発行◉九重町隣保館

大分県玖珠郡九重町大字右田3088－2

TEL：0973-76-2468 FAX：0973-76-2446

2021年 11月号

第425号

心
こころ

から心
こころ

へ

お話
はな

し　しようよ

ねぇ　聞
き

いて　僕
ぼく

の話
はな

し

あのね　いいことがあったんだ

うれしいなぁ

いっしょに　喜
よろこ

んでくれる？

君
きみ

の話
はな

し　聞
き

きたいな

君
きみ

と僕
ぼく

は　ともだちだから

写真：第２回人権作品コンテスト「ぬくもりフォト」コース
九重町長賞「仲良しこよし」（maiさん）

 2021年11月17日　　　　　　隣 保 館 だ よ り　 第425号 （2）

「ぬくもりフォト」コース 「感謝の手紙」コース 「コロナに想う　人権川柳」コース

九重町長賞
仲良しこよし ホッケースティックへ

双方向
伝える気持ち

知る心

mai 様 甲斐　彩子 様 渋谷　昌平 様

九重町教育長賞

わたしたちのこう舎、

さようなら
ばあばへ

いもうとが
せなかにのって

馬になる

坂本　琴巴 様

六川　　凛 様
佐藤　亜紀 様 今村　光佑 様

九重町人権・
部落差別解消

啓発推進協議会長賞

ハーフバースデー 医療従事者の方々へ
あいさつと

感謝の心に
自粛なし

ふーちゃん 様 佐藤　百花 様 帆足　一悦 様

　　入賞（18点）

◎「ぬくもりフォト」

○「感謝の手紙」

●「人権川柳」

飯田高原の夏 菅さんへ
コロナ禍で

吾子の笑顔に
励まされ

◎ くまちゃん 様 ○ 飯田　一哉 様 ● 矢野　ミツ子 様

夕日に照らされて お父さん、お母さんへ
おはようと

マスクの下で
笑顔咲く

◎ mai 様 ○ 加木　みゆな 様 ● 大野　瑠菜 様

ぷく太のお風呂 お母さんへ
コロナ禍で

会いたい僕と
会えぬ君

◎ まるる 様 ○ 赤峰　こころ 様 ● 後藤　浩晃 様

てんとう虫、みつけてね 私をとりまく全てへ
がんばろう
手あらいうがい

かん気もね

◎ 高野　喜愉 様 ○ 岩下　真理華 様 ● 赤峰　颯希 様

拝啓　又四郎様
ありがとう

君の一言
救われた

○ 後藤　あいり 様 ● 衞藤　聖仁 様

ぼうしさんへ
まだがまん
とりたいけれど

このマスク

○ 佐藤　愛菜 様 ● 甲斐　匡晃 様

だいすきな　やさしい６年生
みんなのえがお
マスクはずして

みてみたい

○南山田小学校１年生 様 ● 田中　杏奈 様

第２回 コロナに負けない 家族と話そう 人権作品コンテスト 受賞作品第２回 コロナに負けない 家族と話そう 人権作品コンテスト 受賞作品

　新型コロナウイルス感染症の影響が世界的、長期的に続き、様々な形で偏見や差別が増えています。

この人権コンテストでは、家族や身近な人と一緒に人権について学び、話しあいながら作品をつくり、

応募することで、応募した人も作品を見る人も、みんなで元気になることを目的にしています。

　２回目の実施となる今回、小中学校・一般で合計734点の作品をご応募いただき、11月２日に行わ

れた審査会で受賞作品が決定いたしました。

　表彰式と作品の展示は12月７日の「いのち・愛・人権フェスティバル」の際に九重文化センターに

て行う予定です。

 2021年11月17日　　　　　　隣 保 館 だ よ り　 第425号 （3）

「ぬくもりフォト」コース　受賞作品紹介「ぬくもりフォト」コース　受賞作品紹介

「仲良しこよし」　mai 様　（今月号　表紙掲載作品）九重町長賞九重町長賞

九重町教育長賞九重町教育長賞
「わたしたちのこう舎、さようなら」

坂本　琴巴　様、六川　凛 様

九重町人権・部落差別解消啓発推進協議会長賞九重町人権・部落差別解消啓発推進協議会長賞

入賞作品入賞作品

「夕陽に照らされて」

mai 様

「てんとう虫、見つけてね」

高野　喜愉 様

「
ハ
ー
フ
バ
ー
ス
デ
ー
」

ふ
ー
ち
ゃ
ん

様

「
飯
田
高
原
の
夏
」

く
ま
ち
ゃ
ん

様

「
ぷ
く
太
の
お
風
呂
」

ま
る
る

様

 2021年11月17日　　　　　　隣 保 館 だ よ り　 第425号 （4）

月　　日 行　事　名

11月24日（水） カラフルタイム（卓球バレー）

11月30日（火） 歌声サロン

月　　日 行　事　名

12月 ２日（木） ハッスルシルバーズ（つばき会）

12月 ３日（金） 生け花（※文化センターで行います。）

12月 ６日（月） 編み物教室

12月 ７日（火）
パワーアップ教室

第22回いのち・愛・人権フェスティバル

12月 ９日（木） 飯田ふれあいサロン

12月16日（木） ハッスルシルバーズ（コスモス会）

12月20日（月） 編み物教室

12月21日（火） 歌声サロン

12月24日（金） 生け花教室

◇これからの行事◇
【月・木は人権相談日】

　九重町では、1998年12月７日に九重町隣保館で差別落書きが発生し、多くの人々の心

を傷つけました。「この出来事を忘れない」そして、この時に感じた差別へ対する憤りや

「もうこのようなことがあってはいけない」と、みんなで心を一つにしたあの時の気持ちを

風化させないために、2000年から毎年この日に、『いのち・愛・人権フェスティバル』を

開催しています。

　また、12月の全国人権週間に合わせ、期間中人権パネルなどの作品展示を行います。

＜人権のステージ＞

■日　時：2021（令和３）年12月７日（火）19：00開会（開場18：30より）

■場　所：九重文化センター　ホール

＜人権のひろば＞

■期　間：2021（令和３）年12月３日（金）～12月７日（火）

■場　所：九重文化センター　ホワイエ

第22回いのち・愛・人権フェスティバル第22回いのち・愛・人権フェスティバル
テーマ：“100年の想い”～語る・つなげる・人権の輪～テーマ：“100年の想い”～語る・つなげる・人権の輪～

　新型コロナウイルス感染症対策として、ホール内に入場できる人数を制限させていた

だきます。＜人権のステージ＞については、参加要請した方を対象とさせていただきます。

ご了承ください。